
MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI NARO 
(Libero consorzio comunale di Agrigento) 

 

       DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  
 

N. Reg. Gen.  240              Del  01/06/2020 
 
Nr.    90     del 01.06.2020  Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 
 

OGGETTO: OGGETTO: Progetto per i Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del 

tratto iniziale di Via Matteotti. –. Approvazione variante in linea 
amministrativa del progetto rimodulato per l’adeguamento al protocollo 
condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del Covid 
19 nei cantieri. 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^ 

 

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento che segue;  

Ritenuto dovere accogliere la proposta e determinare in conseguenza;  

 

Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

Di approvare la seguente proposta, che fa parte integrante del presente provvedimento, facendola 

propria 

  

 Il Capo Settore P.O. VIII^ 

              (Geom. Calogero Terranova) 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

Visto e condiviso il contenuto dell'istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di ciii all'ari. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000 

nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000. 

  

Naro li. 

  

Il Capo Settore Tecnico Geom. Calogero Terranova ________________________________________ 

  

Parere in ordine alla regolarità contabile:  

Visto e condiviso il contenuto dell'istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000. 

  

Naro li 

 

Il Capo Settore Finanziario Rag. Salvatore Lauria ___________________________________________ 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale di Via Matteotti. 

Approvazione variante in linea amministrativa del progetto rimodulato l’adeguamento al 

protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del Covid 

19 nei cantieri.  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:  

ai sensi del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 07/02/2020, il 

tecnico comunale Geom. Francesco Urso è stato nominato Progettista e Direttore dei Lavori del 

progetto esecutivo di cui in oggetto e con la stessa determinazione lo scrivente tecnico comunale 

Geom. Nino Comparato è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento. Coordinatore per 

la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione è il Capo Settore Tecnico Geom. Calogero 

Terranova;  

a seguito della suddetta nomina il progettista ha redatto il progetto esecutivo in oggetto, 

composto dai seguenti elaborati: 

A.1- Relazione tecnica descrittiva 

A.2- Piano di manutenzione 

B.1- Planimetrie generali   var 

B.2- Planimetria stato di fatto 1:200 

B.3- Planimetria di progetto 1:200 

B.4- Particolari costruttivi var.  

C.1- Analisi dei prezzi 

C.2- Computo metrico estimativo 

C.3- Stima spese tecniche 

C.4- Quadro di spesa 

C.5- Quadro di incidenza della manodopera  

D.1- Elenco prezzi unitari 

D.2- Capitolato speciale di appalto 

D.3- Piano generale di sicurezza e coordinamento 

D.4- Schema di contratto 

D.5- Cronoprogramma 

  

dell’importo complessivo di € 37.592,73 così distinto: 
 

              

A.- Ammontare  dei lavori         € 27.591,26 

              
 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 27.591,26   

              

 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 551,83   

              

              
 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.039,43   
              
              

B.- Somme a disposizione           

              

 1.- per IVA (22%),           

              
   27.591,26 x 0,22    €  6.070,08   

              

 2-  incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016   



   (2 % di A)      €  551,83   

              

 3.- per imprevisti           

              
  (5,00 % di A)      €  1.379,56   

              

 4.- Per oneri di conferimento in discarica  €  2.000,00   

              

              

              
 Ammontare delle somme a disposizione     € 10.001,47 

              

              
 TOTALE          € 37.592,73 

 

Totale complessivo dei lavori                                                                                        €. 37.592,73 

 

in data 28.02.2020 è stato esaminato il progetto ai sensi dall'art. 26, comma 4 del D.Lgs 50/2016, 

ed è stato redatto il relativo Verbale di Verifica a seguito del quale si è attestata la conformità 

della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, 

normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali; 

  

Il sottoscritto RUP con la relazione istruttoria, ha approvato il progetto in linea tecnica, ai sensi del 

3° comma dell'art. 5 della L.R. n. 12 del 12/07/2011 e in data 28.02.2020, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, è stato redatto il Rapporto Conclusivo delle 

verifiche effettuate. In pari data lo scrivente Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il 

verbale di validazione del progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 8 del Decreto 

Legislativo n.50/20I6; 

 

Con la D.D. n. 64 del 28/02/2020 il progetto è stato approvato in linea amministrativa ed è stato 

assunto l’impegno di spesa. 

 

Ancora prima di avviare l’iter per l’affidamento dei lavori, è sorto il problema del COVID-19 che 

rappresenta un rischio biologico generico e per il quale occorre adottare delle misure uguali per tutta la 

popolazione. Tale rischio, ha fatto sorgere il problema, di dovere adeguare il piano di sicurezza per le 

imprese presenti in cantiere alle recenti disposizioni legislative e alle indicazioni dell’Autorità sanitaria, al 

fine di adottare tutte le misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del nuovo virus nei 

cantieri edili, prevedendo tutte le misure di sicurezza che devono essere adottate dai lavoratori ad 

integrazione di quelle già predisposte nel Piano di Sicurezza e Coordinamento specifico. 

Per adeguarsi a quanto sopra evidenziato, è stata redatta un’apposita appendice al piano di sicurezza per 

l’adeguamento al protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del covid-

19 nei cantieri al fine di rendere il cantiere un luogo sicuro in cui i lavoratori possano svolgere le attività 

lavorative. In tale appendice sono stati previsti tutti gli accorgimenti necessari che devono essere adottati 

per contrastare la diffusione del COVID-19. 

Considerato che occorre approvare la variante in oggetto anche in linea amministrativa essendo la 

stessa essere stata redatta in conformità alla normativa vigente ed in particolare alle norme previste dal 

D.Lgs 50/2016 e dal Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010, per come recepita dalla L.R. n. 12 del 

12/07/2011 limitatamente agli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione 

delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT. 

 

Considerato altresì che le variazioni apportate al progetto sono risultate impreviste ed imprevedibili e 

quindi ammissibili poiché idonee a garantire la sicurezza degli operai nella esecuzione dell'opera e che La 



redazione della suddetta appendice al PSC, ha comportato anche una variate economica al progetto 

esecutivo, che è stata contenuta nell’importo del quadro economico originario; 

Visto che le previsioni della variante appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire e che le 

soluzioni previste per l’esecuzione dei lavori in sicurezza sono idonee, così come risultano giustificati dagli 

elaborati di variante; 

Dato atto che per il presente provvedimento è necessaria preventivamente l'acquisizione dei seguenti 

pareri:  

• Parere in ordine alia regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'ari. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

dell'art. 1, comma I, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000 nonché della 

regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  

• Parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000. 

 

Visti:  

• il progetto di variante dei " Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale di Via 

Matteotti”; 

• l'Approvazione in linea tecnica del progetto di variante resa dal Responsabile Unico del Procedimento con 

Parere del 01.06.2020;  

 

Viste le norme vigenti in materia di Lavori Pubblici ed in ultimo il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 

n. 50;  

 

Ritenuto dover provvedere in merito,  

PROPONE 

Approvare in linea amministrativa la variante al progetto esecutivo di cui in oggetto denominato " Lavori di 

ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale di Via Matteotti”, redatto ai sensi ai sensi 

dell'Art. 54 del D.Lgs. 50/2016, dell'importo complessivo di € 37.592,73, così come di seguito distinto:  

 
A.- Ammontare  dei lavori         € 27.945,22 

              
 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 27.945,22   

              

 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 902,79   

              

              
 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 27.042,43   
              

B.- Somme a disposizione           

              

 1.- per IVA (22%),           

              
   27.945,22 x 0,22    €  6.147,95   

              

 2-  incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 Dlgs 50/2016   

   (2 % di A)      €  558,90   

              

 3.- per imprevisti           

              
  (5,00 % di A)      €  1.397,26   

              

 4.- Per oneri di conferimento in discarica  €  1.543,40   

              

              
 Ammontare delle somme a disposizione     € 9.647,51 

              

              
 TOTALE          €          37.592,73 

 



e composto dai seguenti elaborati:  

- Relazione tecnica descrittiva 

- Analisi dei prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro di spesa 

- Elenco prezzi unitari 

- Capitolato speciale di appalto 

- Appendice al Piano generale di sicurezza e coordinamento 

- Schema di contratto 

 

Dare atto che: 

• I lavori risultano imprescindibili per eliminare un pericolo per gli automobilisti e i pedoni e che le 

previsioni di variante sono idonee a garantire la sicurezza degli operai nella esecuzione dell'opera così 

come si evince nella stesura della appendice al PSC . 

  

• con la presente approvazione in linea amministrativa della variante, si possono avviare le 

procedure di scelta del contraente che saranno stabilite con separata Determinazione Dirigenziale; 

  

Dare atto che gli elaborati del progetto di variante sopra descritti, benché richiamati, non sono 

materialmente allegati al presente atto, ma depositati presso il Settore VIII – LL.PP. di questo 

Comune.  

Trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale al Servizio I di questo Settore per gli 

adempimenti di cui alla L.190/2012 e al D.Lsg. 33/2013, nonché all'Ufficio Finanziario per il parere 

di regolarità contabile. 

  

Si allega: Approvazione in linea tecnica;  

 

Naro li 

             Il RUP 

                   (Geom. Nino Comparato) 

 

 

 


